1

附件 1

关于加强油气管网设施公平开放相关信息
公开工作的通知（征求意见稿）

各派出能源监管机构，中国石油天然气集团公司、中国石油

化工集团公司、中国海洋石油集团公司，有关油气企业：

为落实《油气管网设施公平开放监管办法》（发改能源规

〔2019〕916 号，以下简称《办法》），规范油气管网设施开

放行为，做好信息公开工作，现就油气管网设施开放相关信

息公开工作通知如下。

一、公开主体

按照《办法》规定，应当向用户公平开放的原油、成品

油、天然气管道，液化天然气接收站和地下储气库等油气管

网设施的运营企业。

二、公开内容

油气管网设施运营企业应当按照附件《油气管网设施公

平开放信息公开范本》规定的格式和内容公开国家及地方相

关政策文件、企业制定的相关制度文件、油气管网设施运营

企业基本情况、油气管网设施基础信息、油气管网设施剩余

能力、服务条件、技术标准、价格标准、申请和受理流程、

保密要求、油气管网设施服务信息及用户合理要求的与油气

管网设施开放相关的信息。

三、公开方式

2

油气管网设施运营企业应当在国家能源局指定的信息

公开平台统一公开油气管网设施相关信息，同时在本企业门

户网站首页设置专栏公开信息。

四、有关要求

（一）油气管网设施运营企业应当按照油气管网设施公

平开放信息公开范本格式公开相关内容，并根据实际情况对

公开内容进行细化。中石油、中石化、中海油及其他运营承

担运输功能油气管网设施的能源企业应当公开下属全部企

业的设施信息。

（二）油气管网设施运营企业应当保证公开信息的及时

性、准确性和完整性，并及时更新变化的信息。油气管网设

施运营企业应当保存近三年的全部历史记录。

（三）油气管网设施运营企业应当于每季度第一个月第

10 个工作日前公布上一季度油气管网设施相关服务信息。

（四）油气管网设施运营企业应当于每年 12 月 5 日前

公布下一自然年度各月油气管网设施剩余能力，并于每月 10

日前更新本年度剩余各月度的油气管网设施剩余能力。具备

条件的，油气管网管网设施运营企业应当实时公开油气管网

设施剩余能力。

（五）油气管网设施运营企业可以通过网络平台或书面

方式受理用户提出的信息公开申请。对于用户合理要求的与

油气管网设施公平开放相关信息公开的申请，油气管网设施

运营企业应当于接到申请后的 7 个工作日内予以答复。

(六)油气管网设施开放申请受理结束后应及时公布受理

3

结果。采用集中受理方式的，于 5 个工作日内将受理结果向

所有申请用户公开；采用分散受理方式的，每次受理完成后，

于 5 个工作日内将受理结果在国家能源局指定的信息平台进

行公开。

（七）油气管网设施运营企业应当联系畅通，及时回复

邮件和网络平台收到的信息。

五、监管措施

国家能源局及其派出机构对油气管网设施运营企业公

开信息的情况进行监管，相关企业及工作人员应予以积极配

合和协助。

（一）国家能源局及其派出机构根据工作需要，可不定

期抽查油气管网设施运营企业信息公开情况，并适时将抽查

情况向社会公布。

（二）对于不按照监管要求公开有关信息或者公开信息

不及时、不准确、不完整的，由国家能源局或其派出机构责

令限期改正，并视情况通报批评。

（三）对于油气管网设施运营企业未按规定公开信息的

情况，任何企业和个人可向国家能源局相关派出机构反映，

国家能源局相关派出机构根据情况开展监管工作。

（四）国家能源局各派出机构应当将本通知转发辖区内

各相关油气管网设施运营企业，并督促做好其信息公开工作。

本通知自 2019 年月日起执行，《国家能源局综合司关于

做好油气管网设施开放相关信息公开工作的通知》（国能综

监管〔2016〕540 号）同时废止。

4

附件：油气管网设施公平开放信息公开范本

国家能源局综合司

2019 年  月  日

抄送：各直属事业单位，各省（自治区、直辖市）发展改

革委（能源局），有关行业协会

1

附件

油气管网设施公平开放信息公开范本
（征求意见稿）

一、油气管网设施公平开放相关要求

（一）相关政策文件

（二）技术标准（目录）

（三）保密要求

二、油气管网设施运营企业基本情况

集团公司及下属油气管网设施运营企业名称、联系电话、

传真、地址及邮编、电子邮箱、信息公开平台等信息（见附

件 1）。

三、油气管网设施基础信息

包括设施名称、输送介质、起止点/所在地、途径省市、

长度、压力、投产时间、设计能力等（见附 1-2）。

四、油气管网设施开放相关服务信息

上一季度服务对象、服务设施、服务周期、服务总量等

不涉及商业秘密的服务信息（见附 1-3）。

五、油气管网设施剩余能力

管道剩余能力包括剩余能力、对应时段、区间，可接收

或分输油气的站点等（见附 1-4）；液化天然气接收站剩余能

力包括剩余能力、转运方式、对应时段等（见附 1-5）；储气

库剩余能力包括剩余注、采气能力、对应时段等（见附 1-6）。

2

六、价格标准

（一）实行政府定价或政府指导价的油气管网设施服务

价格（见附 1-7、附 1-8、附 1-9、附 1-10）。

（二）实行市场化定价的油气管网设施收费类型和议价

原则（见附 1-11）。

七、油气管网设施开放申请与受理流程及相关内容

用户应具备的条件、申请和受理流程、用户需提交的书

面材料目录、用户需填写的表格和油气管网设施运营企业回

复意见表格的标准格式、申请开放的用户名单以及受理结果

（见附 1-12、附 1-13、附 1-14、附 1-15、附 1-16、附 1-17）。

八、其他与油气管网设施开放相关的信息

用户合理要求的其他与油气管网设施开放相关信息，可

填写信息公开申请表（见附 1-18）后，通过(网络/书面)方式

向油气管网设施运营企业提出申请。

3

附 1-1

油气管网设施运营企业基本情况

序号 名称 联系电话 传真 地址及邮政编码 电子邮箱 信息公开方式

注：信息公开方式填写指定信息平台及公司门户网站。

4

附 1-2

油气管网设施基础信

设施名称 设施类型 储运介质
起止点/
所在地

途径省市
长度

（公里）

设计压力
（兆帕）

投产时间
（ 年 月）

设计能力
（万吨/年，
亿方/年）

注：1.设施名称是指设施正式审批文件中设施全称，可标注设施简称。
    2.储运介质一栏填写原油、成品油或天然气。

3.起止点是指油气管道起始、终止地点，若中间有关键分输站点，应一并于起止点/所在地一栏注明；所在地是指储气库、LNG 接

收站等与管道配套的相关设施所在位置。
4.储气库、LNG 接收站无需填写长度一栏。
5.途经省市一栏具体填写到地级市。

5

附 1-3

油气管网设施开放服务相关信息
（  年  月—  年  月）

序号 服务对象 服务设施 服务周期 服务总量

注：1.服务对象一栏填写使用油气管网设施开放服务的企业全称。

2.服务设施一栏填写提供开放服务的原油管道、成品油管道、天然气管道、

LNG 接收站、储气库等油气管网设施名称，其中管道设施要写明提供开放服务

的具体管道名称。
3.服务周期一栏填写提供开放服务的起止日期。
4.服务总量一栏填写提供开放服务的油气资源总量，原油、成品油单位为万

吨，天然气单位为万方或吉焦，LNG 单位为万吨或吉焦。

6

附 1-4

油气管道剩余能力

设施名称
输送介质
（油/气）

月份
剩余能力

（万吨/天、
万方/天）

接收站点 分输站点

（设施 1）

 1 月

2 月

3 月

4 月

5 月

6 月

7 月

8 月

9 月

10 月

11 月

12 月

（设施 2）

 1 月

2 月

……

12 月

…
…

 1 月

2 月

……

12 月

注：只需公开具有剩余能力的油气管网设施信息。

7

附 1-5

液化天然气接收站剩余能力

设施名称 月份
剩余能力
（万吨）

服务方式

（设施 1）

1 月

2 月

3 月

4 月

5 月

6 月

7 月

8 月

9 月

10 月

11 月

12 月

（设施 2）

1 月

2 月

……

12 月

…
…

1 月

2 月

……

12 月

注：服务方式一栏填写气化外输、槽车外输、船舶转运或罐箱外输等其他方

式。

8

附 1-6

储气库剩余能力

设施名称 月份

剩余能力

注气剩余能力 采气剩余能力

总能力
（亿方）

日能力
（万方/天）

总能力
（亿方）

日能力
（万方/天）

（设施 1）

1 月

2 月

3 月

4 月

5 月

6 月

7 月

8 月

9 月

10 月

11 月

12 月

（设施 2）

1 月

2 月

……

12 月

…
…

1 月

2 月

……

12 月

9

附 1-7

原油管道服务价格（含增值税）

注：1.设施名称是指设施正式审批文件中设施全称，可标注设施简称。
2.走向是指管道起始、终止地点。
3.价格是指提供输送服务的价格，批复价格文件的文号在定价依据一栏中注明。

设施名称 走向
长度

（公里）
投产时间
（年月）

设计输送能力

（万吨/年）
价格

（元/吨）
定价依据

10

附 1-8

成品油管道服务价格（含增值税）

注：1.设施名称是指设施正式审批文件中设施全称，可标注设施简称。

2.走向是指管道起始、终止地点。
3.价格是指提供输送服务的价格，批复价格文件的文号在定价依据一栏中注明。

设施名称 走向
长度

（公里）

投产时间

（年月）

设计输送能力

（万吨/年）

价格

（元/吨）
定价依据

11

附 1-9

天然气管道运输价格（含增值税）

设施名称

定价依据

核定运价率
（元/千方ꞏ公里，
元/吉焦ꞏ公里）

进气点（区）
下气点（区）

进气点（区）1 进气点（区）2 ……

下气点（区）1
（价格）

（元/立方米，
元/吉焦）

下气点（区）2

下气点（区）3

……

注：1. “定价依据”一栏填写价格主管部门的核价文件及文号。
    2. 如采用能量计量结算，价格单位暂按元/吉焦ꞏ公里填报。

12

附 1-10

液化天然气接收站服务价格（含增值税）

单位：元/立方米、元/吨、元/吉焦

设施名称

定价依据

           接收点
气液交付点

接收点 1 接收点 2 ……

气态交付 （价格）

液态交付

船舶转运

罐箱外输

……

注：1. “定价依据”一栏填写价格主管部门的核价文件及文号。
    2. 如采用能量计量结算，价格单位暂按元/吉焦填报。

13

附 1-11

市场化定价油气管网设施服务价格（含增值税）

设施名称 设施类型 收费类型 议价原则

注：1.设施类型一栏填写原油管道、成品油管道、天然气管道、液化天然气接

收站或储气库。
2.收费类型一栏填写输送、储存、气化、装卸、转运服务费，若有其他特殊

收费类型一并在此栏填写。

14

附 1-12

油气管网设施开放申请和受理流程

一、用户应具备的条件

申请开放服务的用户应具备的条件，比如应取得的资质、

信用证明、财务要求等。

二、申请和受理

油气管网设施开放申请受理方式分为集中和分散两种。

（一）集中申请和受理

油气管网设施运营企业根据实际情况拟定并公布开放

服务通知，通知中应明确流程及各环节时间。

集中受理结束后，油气管网设施运营企业将受理结果向

所有申请用户公开。

（二）分散申请和受理

1.用户提交书面申请材料

2.油气管网设施运营企业提出受理意见

油气管网设施运营企业于收到申请之日起 15 个工作日

内回复是否提供开放服务。受理意见表见附 1-17。

3.公布申请开放的用户名单以及受理结果（每次受理完

成后 5 个工作日内在国家能源局指定的信息平台公布）

用户在通过以上两种方式申请油气管网设施开放服务

时，均应提交书面申请材料。书面申请除正文外包括但不限

于以下附件：

15

1.《油气管网设施公平开放申请表(1)》（附 1-13）；

2.申请油气管网设施开放的用户按照资源类型分别填写

原油、成品油、天然气设施油气管网设施公平开放申请表（附

1-14、附 1-15、附 1-16）；

3.企业经营资质与许可证照复印件；

4.安全生产资质证书复印件；

5.资源采购意向书或合同；

6.市场销售意向书或合同；

7.其他相关材料。

16

附 1-13

油气管网设施公平开放申请表(1)
（用户基本信息）

用户申请表编号：

用户名称

统一社会信用代码  注册日期

地址：省(市)      市(区)       路(街)       号
邮编：

注册资本（万元）

经营范围

法定代表人

资产总额（万元）  负债（万元）

收入（万元）  净利润（万元）

相关行政许可名称、发证机构与编号

安全生产相关资质名称、发证机构与编号

油气资源产地及品种

油气资源用途（涉及销售的需注明主要
用户）

申请服务设施

申请提供服务企业（含油气管网设施）
的名称

联系人  电话

传真  电子邮箱

法定代表人（签字）：

（加盖公章）

备注

17

注：1．用户名称：填写企业营业执照上的注册名称。
2．统一社会信用代码：按照企业营业执照填写。
3．行政许可名称、发证机构与编号：填写行政许可证的名称、发证机构、编

号。
4．安全生产相关资质：填写安全生产相关资质证书的名称、发证机构、编号。
5．地址、法定代表人、注册资本等，按照企业营业执照填写。
6．联系人、电话、传真、电子邮箱：填写企业负责相关业务的人员姓名、联系

电话（包括固定电话、移动电话以及公司对外联系电话等）及电子邮箱。
7.资产总额、负债、收入、净利润：按照上月财务会计报表相关数据填写。
8.表中不能留有空项，空白项填写“无”。

18

附 1-14

油气管网设施公平开放申请表(2)
（原油类设施）

填报项目 填报内容 备注

一、原油名称或产地

二、原油主要物性参数  按国家标准相关要求填写

1. 密度 20℃（kg/cm3）

2. 凝点（℃）

3. 析蜡点（℃）

4. 初馏点（℃）

5. 闪点（℃）

6. 饱和蒸汽压（Mpa）

7. 硫化氢气相和液相含量
（%）

8. 机械杂质含量（%）

9. 含碳量（％）

10. 硫含量（％）

11. 酸值（mgKOH/g）

12. 氯盐含量（mg/dm3）

13. 重金属含量（PPm）

14. 胶质含量（%）

15. 水分（％）

16. 蜡含量（％）

17. 运动黏度（m2/s）

﹍﹍℃

﹍﹍℃

﹍﹍℃

18. 其他

19

填报项目 填报内容 备注

三、工艺条件

1. 来油压力（MPa）  可填写范围

2. 来油温度（℃）  可填写范围

四、申请输送地点

1. 输入点

2. 输出点

五、交接计量

1. 计量方式

2. 混油界面（%）

六、申请输送时间和输送量

1. 总量（吨）

起始时间（年月日）

终止时间（年月日）

2. 年量或分月量（吨）
如总量不是均衡输送，请在
年量或月量中详细描述。

3. 最大输送日量（吨）

4. 最小输送日量（吨）

注：表中不能留有空项，空白项填写“无”。

20

附 1-15

油气管网设施公平开放申请表(3)
（成品油设施）

填报项目 填报内容 备注

一、成品油牌号  按国家质量标准分牌号填写

二、工艺条件

1.来油压力（MPa）

2.来油温度（℃）

3.密度（kg/m3）

4.闪点（柴油，℃）

5.初馏点（汽油，℃）

5.终馏点（汽油，℃）

三、申请输送地点

1. 输入点

2. 输出点

四、交接计量

1. 计量方式

2. 混油界面（%）

五、申请输送时间和输送量  按国家质量标准分牌号填写

1. 总量（吨）

起始时间（年月日）

终止时间（年月日）

2. 年量或分月量（吨）

3. 最大输送日量（吨）

4. 最小输送日量（吨）

注：1. 产品含煤制油等；
2. 表中不能留有空项，空白项填写“无”。

21

附 1-16

油气管网设施公平开放申请表(4)
（天然气设施）

填报项目 填报内容 备注

一、天然气名称及产地

二、气体物性参数和组分  按国家标准相关要求填写

1. 高位发热值（MJ/m3）

2. 总硫（mg/m3）

3. 硫化氢（mg/m3）

4. 水露点（℃）

5. 甲烷 CH4（%）

6. 乙烷 C2H6（%）

7. 丙烷 C3H8（%）

8. 异丁烷 iC4H10（%）

9.正丁烷 nC4H10（%）

10. 异戊烷 iC5H12（%）

11. 正戊烷 nC5H12（%）

12. C6+（%）

13. 氢气 H2（%）

14. 氮气 N2（%）

15. 二氧化碳 CO2（％）

16. 一氧化碳 CO（％）

17. 水 H2O（％）

18. 平均分子量

19. 密度（kg/m3）

20. 沃泊指数

21. 烃露点（℃）

22

填报项目 填报内容 备注

22. 其他

三、工艺条件

1. 来气压力（MPa）

2. 来气温度（℃）

3. 来液压力（MPa）

4. 来液温度（℃）

四、申请输送地点

输入点

输出点

五、交接计量

1. 计量方式（吉焦/百万英
热）

过渡期可采用体积计量（立
方米）

六、申请输送时间和输送量

1. 总量（吉焦/百万英热，万
方/万吨）

起始时间（年月日）

终止时间（年月日）

2. 年量或分月量
如总量不是均衡输送，请在
年量或月量中详细描述。

3. 最大输送日量

4. 最小输送日量

注：1. 产品含煤制天然气、煤层气、页岩气等；
2. 表中不能留有空项，空白项填写“无”。

23

附 1-17

油气管网设施公平开放申请受理意见表

用户申请表编号：

用户名称

双方商议结果（是否达成一致）

管网设施运营企业受理意见

（若为不受理，在此栏注明原因）

合同拟定及签约计划

联系人  电话

传真  电子邮箱

法定代表人或授权代表（签字）：

（加盖公章）
年月日

24

附 1-18

其他相关信息公开申请表

用户名称

用户类型 □上游用户 □下游用户 □管网设施运营企业

工商注册号  注册日期

组织机构代码

地址：省(市)      市(区)       路(街)       号
邮编：

法定代表人

申请公开的信息内容

申请公开信息的用途

申请公开信息企业

联系人  电话

传真  电子邮箱

法定代表人（签字）：

（加盖公章）

年月日